REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora,
solicitando autorização para a realização
de sessão solene em comemoração ao
aniversário da Associação Civil Projeto
Juventude Esperança do Amanhã -
JEDA.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 150, inciso VI, do Regimento Interno, apresento este Requerimento
solicitando autorização para a realização de sessão solene em comemoração ao
aniversário da Associação Civil Projeto Juventude Esperança do Amanhã – JEDA.

Trata-se de uma instituição filantrópica sem fins lucrativos que iniciou seu trabalho no início
da década de 1980, com um grupo de pessoas da comunidade, residentes no município de
Santo André, que decidiu engajar-se numa atividade pouco comum, naquela época: dar
atenção e prestar serviços a crianças, adolescentes e suas famílias em decorrência da
situação de trabalho infantil nas ruas, de vulnerabilidade social e risco pessoal. Liderado
pela religiosa Irmã Indiana Marques Carraro, o grupo fundou o Projeto “J.E.D.A.” (nome
criado pelas crianças atendidas na época), em 17 de março de 1984.

A instituição tem como missão acolher crianças, adolescentes, jovens e famílias em situação
de vulnerabilidade social, tornando-os cidadãos capazes e solidários. Por todo o
engajamento social do Projeto JEDA, requeiro a realização de Sessão Solene em
comemoração ao aniversário da entidade, no dia 22 de março de 2023, a partir das 19h00,
no Plenário desta casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de dezembro de 2022.

Ver. Carlos Ferreira
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-01T13:16:44-0300